nádherou na všetkých svätých miestach, ktoré som tu vymenovala.

12. V Betleheme každý z týchto ôsmich sviatočných dní veľkolepo slávia kňazi, všetok miestny klérus a mnísi, ktorí sú povolení na to miesto. Od tej hodiny, keď sa všetci v noci s biskupom vracajú do Jeruzalema - odvtedy všetci miestni mnísi až do úsvitu bdejú v chráme v Betleheme a spievajú žalmy a antifóny. Biskup sa v týchto dňoch musí stále zdržiavať v Jeruzaleme. Kvôli veľkolepým oslavám tohto sviatku do Jeruzalema zovšadiaľ prichádzajú nekonečné zástupy, nielen mnísi, ale aj laici, muži i ženy.

Štyridsiaty deň po Epifánii – Stretnutie Pána so Simeonom a Annou (26)

26. Štyridsiaty deň po Epifánii²⁰¹ sa tu veru oslavuje veľmi dôstojne. V ten deň všetci idú v sprievode do Anastasis a všetky obrady sa konajú v obvyklom poradí veľmi slávnostne ako na Veľkú noc. Kážu všetci kňazi a potom aj biskup; všetci vykladajú úryvok z evanjelia o tom, ako na štyridsiaty deň Jozef a Mária priniesli Pána do chrámu, ako sa s ním stretli Simeon a prorokyňa Anna, Fanuelova dcéra, čo povedali, keď uvideli Pána, a o obete, ktorú priniesli rodičia.²⁰² Všetky obrady sa konajú v obvyklom poradí, ako je zvykom, potom sa slávia svätej tajomstvá a nakoniec je obrad prepustenia.

²⁰¹ Na štyridsiaty deň po sviatku Narodenia sa slávilo prvé stretnutie Spasiteľa so svojim ľudom reprezentovaným Simeonom a Annou. Odtiaľ pochádza grécky názov *Hypapanté* (*Ypapanti*) „Stretnutie“. Tento sviatok sa na Západe rozšíril až v 7. storočí (v súčasnosti = Obetovanie Pána).

²⁰² Lk 2,22-38.

27.1. | Item dies paschales cum uenerint, ce- 78G
 lebrantur sic. Nam sicut apud nos quadragesimae ante pascha adtenduntur, ita hic octo septimanas attenduntur ante pascha. Propterea autem octo 5 septimanae attenduntur, quia dominicis diebus et sabbato non ieunantur excepta una die sabbati, qua uigiliae paschales sunt et necesse est ieunari; extra ipsum ergo diem penitus nunquam hic to-
 to anno sabbato ieunatur. Ac sic ergo de octo sep- 10 timanis deductis octo diebus dominicis et septem sabbatis, quia necesse est una sabbati ieunari, ut superius dixi, remanent dies quadraginta et unum qui ieunantur, quod hic appellant eortae, id est quadragesimas.

15 2. Singuli autem dies singularum ebdomadarum aguntur sic, id est ut die dominica de pullo primo legat episcopus intra Anastase locum resurrectio-
 nis Domini de euangelio, sicut et toto anno domi-
 nicis diebus fit, et similiter usque ad lucem aguntur 20 ad Anastasem et ad Crucem, quae et toto anno domi-
 nicis diebus fiunt. 3. Postmodum mane sicut et semper dominica die proceditur, et aguntur quae dominicis diebus consuetudo est agi, in ecclesia ma-
 iore, quae appellatur Martyrio, quae est in Golgo- 25 tha post Crucem. Et similiter missa de ecclesia fac-
 ta ad Anastase iterum cum ymnis, sicut semper domi-
 nicis diebus fit. Haec ergo dum aguntur, facit se hora quinta; lucernare hoc idem hora sua fit, sicut semper ad Anastasem et ad Crucem, sicut et singulis 30 locis sanctis fit: dominica enim die nona fit.